(100J D łu g o a su s  lib . X .  pag. 160.
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simaque eidem privilegia et stipendia sufficientia professoribus as
signaverat, ac tandem supremae Sedis Apostolieae auctoritate omnia 
confirmanda curaverat, nihilominus tamen, veluti invita Junone, 
haec unica sua proles mascula nec adolevit, nec ad summum glo
riae et honoris gloriosi fastigium pervenit, ac, ut inquit Middcndor- 
pius, hactenus obscura fuit. Obscuritatis huius causas fuisse existimo 
fortunae variantis vices, invidiosam vetustatem et negligentiam scri
ptorum vel eorundem casu aliquo deperditionem. Nam quid defu
erit Casimiritanae Universitati praeter theologicam Facultatem, quam 
Summi Pontifices sero nonnisi et magna cum deliberatione solent 
concedere, non video. Martinus V. Lovanienscm a. 1425 instituit 
Academiam, Theologiam tamen illi profiteri non permisit; Bono
niensis Academia inde usque a Theodosio fuit instituta, cum tamen 
nonnisi ab Innocentio VI. theologica Facultate aucta fuerit, idque 
anno 1360; Viennensis antea olim erecta, difficulter tamen ab Ur
bano VI confirmationem et theologicam Facultatem obtinuit, et ut 
in ea gradus literarii conferri possint. Hoc idem nostrae contigit, 
cui Bonifacius IX. 1396 (sie) ante restaurationem Jagelloniam, ut 
in ea Theologia cathedram haberet et gradus suos, benigne indul- 
sit (101). Certe ad annum usque praesentem, praeter supra memo
rata privilegia, acta Universitatis, exceptis apud Joannem Dlugos- 
sum et in alio quodam manuscripto aliquibus monumentis, nulla 
vidi. An id acciderit, ut superventu novae fundationis vetus obli- 
lerata fuerit, an vero a potiori denominari Jagelloniam Academ am  
Cracoviensem maioribus nostris placuerit, ignoro.

21. Fatendam ergo est, primos et novissimos fructus Academiae 
Cracoviensis Casimiro Magno deberi, qui opus, intentatum aliis, 
magno animo inchoavit, professores Parisiis et Avinione addu
xit, collegium insigne, ut supra e Dlugosso dictum est. Casimi- 
riae posuit, privilegia copiosissima pensionesque liberales eisdem 
concessit. Quod supremam manum tanto operi non imposuerit, 
non id suae, sed supremi Numinis erat voluntatis. Recte inquit 
Cromerus: «Invidere ipsi fortassis fata hanc gloriam , ut integra 
solidaque Vladislao Jagelloni maneret,* qui inventis a Casimiro 
facile, quidquid desiderabatur, addidit, et in materiam optimam, 
sexaginta iam annis dispositam, formam, quam voluit, introduxit.

(1 0 1 )  Zob. D o w ó d  V III.
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In hoc autem ego Divi Jagellonis gloriam maximam pono, quod 
suae fundationi ita benedixerit D eus, ut his tribus seculis vi
res ab ipsis vulneribus sumat Academia, alioqui paupere censu 
provisa et egestatem pro dote habens. Quot non acerbos casus 
pertulit; deficiente mascula stirpe regia, quibus non est concussa 
calamitatibus, imo profunde demersa iam letho a Clericis Societatis 
Jesu ad ostia Tiberina fuit. Ex omnibus tamen istis tempestatibus, 
tanquam nova Yenus e maris fluctibus pulchrior vivaciorque eva
sit. M i h i  p r o f e c t o  i n g r a t i t u d i n i s  a c c u s a n d u s  i l l e  v i 
d e r e t u r ,  si  q u i s  h a n c  s e c a n d a m  A c a d e m i a e  r e s t a u r a 
t i o n e m  n o n  t a m  r e n o v a t i o n e m ,  q u a m  g e r m a n a m  f u n 
d a t i o n e m  n u n c u p a r e  n o l i t .  Certiora siquidem in ecclesiasti
cis bonis, per Vladislaum assignatis, possidet minervalia, quam olim 
eadem percipiebat e regio thesauro, qui, cum ut luna mutatur, iam 
integra, iam accisa, aliquando nulla reddebat, publicanorum prae
sertim fraude, professoribus praemia.

22. Anno igitur currente, cum dies D. Mariae Magdalenae sa
cer sole serenissimo illuxisset, iamque tum pridie, tum boc ipso 
die maximus procerum et regni senatorum numerus Regem cir
cumfunderet, mane intra horam octavam et nonam, signo dato in 
collegio Casimiritano, convenerunt Rector et omnium Facultatum 
Decani cum ceteris DD. Professoribus et studiosa iuventute, adeo- 
que totum corpus Academiae. Magnificus D. Rector, qui tunc erat 
Venerandus Cl. Stanislaus de Scarbimiria, Decretorum Doctor, to
ga amictus talari, cui circina epomis holoserici villosi superindu
cta erat, praecedentibus bidellis, subsequentibus autem se decanis, 
doctoribus et per ordinem DD. Professoribus in arcem Cracovien- 
sem perrexit. Ad portam inferiorem arcis a regiis ministris atque 
aliis Domini Professores humanissime excepti, in templum, ubi tum 
divinis Sacra Regia Majestas aderat, deducti fuerunt. Sacro Missae 
officio peracto, in palatium itum est et senatus haberi coepit. M- 
D. Rector cum DD. Professoribus, in medio constitutus, paucis et 
exaggeratis verbis regiam clementiam, qua Sua Maiestas in promo
venda Academia singulariter ferebatur, celebravit, et mandata, si 
quae darentur, cum non alio fine vocatus fuerit, excepturum se 
plenis ulnis significabat. Mox Nicolaus de Kurów, episcopus W la- 
dislaviensis, maior regni Cancellarius, quo tum rex, ut ore suo,
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utebatur, longo sermone, quantopere S. R. M. Academiam orna
tam vellet, exposuit, quam, cum ipsam gestaret in animo, cupere, 
ut eadem diademati Regni inseratur ac in fronte urbis huius col
locetur, decretum esse. Eam igitur esse voluntatem S. R. M., ut 
interim M. D. Rector et DD. Professores domum Stephani Pan- 
czerz (sie), ad Regiam Maiestalem iure optimo pertinentem, pro ha
bitatione et lectionibus accipiant, ab omnibus oneribus immunem et 
liberam, in eaque omnia et singula pro usu et necessitate schola
rum disponant ac ordinent, prout ipsis melius in Domino visum 
fuerit. Actis ingentibus S. R. M. Rector Magnificus gratiis, quod 
lectam e concha in littore circumfluentis Casimiriam Jstulae mar
garitam urbe velit inclusam, pollicitus est cum auxilio Dei futu
rum, ut inde pretium et ornamentum non urbi sed orbi Sarmatico, 
imo Christiano, accederet inaestimabile, acceptaque venia, a duo
bus e senatu minore DD. Professores ad possidendam rite domum 
sunt intromissi. Ingreditur postes, herbis, floribus, frondibus, imo 
arboribus terrae defixis, ornatos, novus scilicet Apollo in Parnas
sum, mox ituram Regiam loricam, quem liberum omnibus inqui
linis, per professores insidet, eoque omnes suas cogitationes confert, 
ut triclinia in lectoria commutentur, proque mensis et abacis ca
thedrae et subsellia ponantur, et inauguratio renovati Studii gene
ralis in collegio Serenissimi Vladislai Regis, quam primum instituatur.

23. Transportatis igitur tumultuarie e Casimiriensi collegio ca
thedris, adornatisque ac dispositis per triclinia lectoriis, communi 
consilio ad faustam et fortunatam Studii generalis Cracovien- 
sis renovationem inchoandam dies decreta est feria secunda post 
festum proxime praecedentis D. Jacobi maioris, Apostoli, ad quam
S. R. M. Senatumque ac proceres Poloniae invitare placuit. Omnes 
igitur DD. Professores suis distincti et ornati habitibus, pridie S. 
R. M. ad inceptionem antiqui Studii generalis in novo collegio 
suo regali demisissime et officiosissime rogarunt; idemque fecerunt 
sequenti mane, facta aliis publica per ecclesias e suggestibus et per 
valvas templorum die Dominica praecedenti intimatione. Omnis 
illa, qua S. R. M. ex arce in plateam S. Annae deducebatur, pompa 
in Ires erat divisa ordines. Jam vero foribus, ubi nunc sunt stem
mata saxo incisa, hi versus erant inscripti:

241

http://rcin.org.pl

242

Aetheream servate Deam, servabitis urbem 
Imperium secum transferet illa loci.

Si mihi servitium video dominumque paratum,
Tu mihi, Libertas illa paterna, vale!

24. Primum agmen constabat splendidissimo equitatu nobilium  
aulicorum, equitum et militarium hominum, equis, armis, telis mi
litaribus, vesteque pretiosa splendentium. Medii ibant Academiae 
Rector et Professores, stipatoribus regiis densissime latera septi. Ter
tius ordo Senatus uterque mysticus et secularis erat, in quo Regiae 
Maieslati Regni Marescbalcus viam dabat. Longus deinde ordo se
quebatur principum, ducum, curalium officiorum, senatus urbis, et 
moesta civitas Casimiriensis moestum submurmurans:

Me posuit muro cinctam re et nomine magnus 
Casimirus, fecit nomen et inde meum.

Libertate frui iussit, sanctumque Senatum 
Constituit, populo fortia iura dedit.

Templa Deo struxit regali splendida sumptu,
Augustini ornat quae pia posteritas.

Inclyta Musarum domus hic Academia coepit,
Permissu Urbani surgere pontificis.

Aemula crescentem torvo Cracovia cernens 
Intuitu flammis uritur invidiae.

Gymnasium rapiens, verpos dat. Livida! cur me 
Opprimis? Hebraeos accipe, redde scholas!

Incolae urbis per tecta, speculas, turres, peristilia suspensi, 
oculis, vultu, fronte plausum publicum contestati, excipiebant 
venientem cum Academia Sacram Regiam Maiestatem. Et merito. 
Nam si Constantini filio, sponso novo, acclamatum est: 
vtov ęolę! nonne id longe melius occinendum fuit Vladislao regi, 
qui Academiae novum lum en, Sarmatiae novam lucem, Polo
niae novum splendorem e longinquo situ Casimiritano in ur
bem et orbem inferebat. Non ergo domus, non platea, sed nec 
forum ipsum amplissimum comitatum regium capere poterat; un
de, omnibus per plateas et apricum platearum in sole perdu
rantibus, S. R. M. cum Senatu per professores in novum colle
gium deducta, concinentibus symphoniacis hymnum solennem Veni 
Creator Spiritus, Deum tantisper oravit, donec Episcopus Craco-
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viensis Petrus collecta solenni invocationem Spiritus Sancti termi
naret. Occupato autem sibi constructo regali subsellio, eadem S. 
R. M. privilegium generale novae suae erectionis per manus Nico
lai de Kurów, Regni Cancellarii, episcopi VIadislaviensis, Rectori 
et Professoribus tradit. Magister Petrus de Radolina, J. U. D., nunc 
episcopus Cracoviensis, ut qui olim professor nunc erat cancellarius 
Academiae, lectionem primam legit. Ea finita gratulatus est Regi 
meritum apud Deum et perennnem memoriam e fundatione Acade
miae apud omnem posteritatem, nec desituram prius auguratus 
est, quam Regni virga, quod omen Deus auferat, frangeretur. Nec 
enim, inquiebat, ille parcet coronae, qui sceptra Academiae huius 
infregerit.

25. Finita omnium per Fiat! Fiat! acclamatione, Rex initium 
novae matriculae per insertionem nominis sui, quem omnes praesen
tes tum senatores in hoc egregio facto secuti sunt, dedit, facta pro
missione verbo regio Rectori Universitatis de promovendo bono Uni
versitatis. Sceptra deinde cum diademate pro sigillo Rectori, almae 
vero Universitati aquilam in clypeo, quem tiaratus praesul tenet, 
contulit. Stanislaus de Scarbimiria, rector, vir eloquentissimus, pro 
commissis Academiae privilegiis et beneficiis Regiam Maieslatem coelo 
tenus extulit, in custodiendis, servandis et defendendis, pro se et suis 
successoribus, fidem publicam interposuit, nomine denique omnium 
gentium et populorum, qui causa studiorum ad Academiam venturi 
essent, gratias immortales egit; Deoquc, omnis sapientiae et scientiae 
datori, humili deprecatione, matrique sem el, semper autem Virgini, 
Dei genitrici, Mariae Academiam commendavit. His peractis sym
phoniaci Te Deum laudamus concinuerunt, eademque pompa in arcem 
regressus, qua et progressus factus est; ubi omnes regali epulo sunt 
excepti, litatumque est laetitiae in gratiam Minervae, ex coque die 
collegium Serenissimi Vladislai Regis Artistarum, quod sex regii 
Philosophiae professores primi illud occupaverint, dictum est.

26. Aucti hac nova fundatione acadcmici professores Jagello- 
nici, potissimum sex, in teloneo Cracoviensi salariati, universam  
artem Philosophiae inter se partiti, auditoribus matutinis horis ex
plicare coeperunt; circa vero meridiem et horas vesperarum exer
citia seu disputationes circa textum Aristotelis occurrentes objicien
tes et resolventes. Hinc collegium Serenissimi Regis Vladislai ar-
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tisticum a primis domus istius incolis nuncupatur. Alii quoque 
ordines, imo tota Academia, ne deficere in suis ordinibus, sed ma
gis augmenta capere videretur, novam legum et constitutionum re
formationem instituit. Nam ad antiqua sua statuta, quibus hucusque 
regebatur, alia quaedam recentia, per quae concordia ac debitus 
ordo in omnibus servaretur, invitato ad partem laboris et sollici
tudinis istius Reverendissimo Petro W yseh, olim suo doctore, nunc 
episcopo et cancellario, ut esset testis oculatus, quam grata esset 
Universitas Fundatori benefico, addidit et conscripsit, datusque est 
titulus libro: 'Iste est liber Statutorum  Universitatis Almae Aca
demiae Cracoviensis 1400.« (102).

(Niektóre z powyższych ustępów są wydrukowane w ks. A lo i-  
ze g o  P u t a n o w ic z a  Życie, cuda i dzieje kanonizacyi S. Jana  
Fantego, w  Druk. Akad. 1780 fol. ark. X X X X  2 i następne).